PYETJET MË TË SHPESHTA RRETH USHQIMIT FALAS DHE ME ÇMIM TË REDUKTUAR NË SHKOLLË
I dashur prind/kujdestar:
Fëmijët kanë nevojë për ushqime të shëndetshme që të mësojnë mirë. [Name of School/School District]ofron çdo ditë ushqim të shëndetshëm në shkollë. Çmimet e mëngjesit [$]; çmimet e drekës [$].  Fëmijët tuaj mund të kualifikohen për ushqim falas ose me çmim të reduktuar. Çmimi i reduktuar është [$] për mëngjesin dhe [$] për drekën.  Kjo paketë përfshin një aplikim për përfitimet për ushqime falas ose me çmim të reduktuar dhe disa udhëzime të hollësishme. Më poshtë janë disa pyetje dhe përgjigje të zakonshme për t’ju ndihmuar me procesin e aplikimit.
1. Kush mund të marrë ushqim FALAS OSE ME ÇMIM TË REDUKTUAR? 
· Të gjithë fëmijët e familjeve që marrin përfitime nga [State SNAP], [the Food Distribution Program on Indian Reservations (FDPIR)]  ose [State TANF], kanë të drejtë për ushqime falas. 
· Fëmijët nën kujdesje që janë nën përgjegjësinë ligjore të një agjencie kujdestarie apo gjykate kanë të drejtë për ushqime falas. 
· Fëmijët që marrin pjesë në programin e shkollës së tyre Head Start kanë të drejtë për ushqime falas.
· Fëmijët që plotësojnë përkufizimin i pastrehë, i larguar nga shtëpia ose emigrant kanë të drejtë për ushqime falas.
· Fëmijët mund të marrin ushqime falas ose me çmim të reduktuar në qoftë se të ardhurat e familjes suaj janë brenda kufijve të caktuar në Udhëzimet Federale për Përshtatshmërinë e të Ardhurave. Fëmijët tuaj mund të kualifikohen për ushqime falas ose me çmim të reduktuar në qoftë se të ardhurat e familjes suaj janë në ose nën kufijtë që jepen në këtë tabelë. 
	TABELA FEDERALE PËR PËRSHTATSHMËRINË E TË ARDHURAVE për vitin shkollor ___________

	Madhësia e familjes
	Vjetore
	Mujore
	Javore

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	Çdo person shtesë:
	
	
	


2. SI TA DI UNË NËSE FËMIJËT E MI KUALIFIKOHEN SI TË PASTREHË, EMIGRANTË, OSE TË LARGUAR NGA SHTËPIA?  A kanë anëtarët e familjes tuaj një adresë të përhershme? A jeni duke qëndruar së bashku në një strehim, hotel, ose ndonjë lloj tjetër strehimi të përkohshëm? A zhvendoset familja juaj në bazë stinore? A keni fëmijë që tani jetojnë me ju të cilët kanë zgjedhur të largohen nga familjet e tyre paraprake? Nëse besoni se fëmijët në familjen tuaj përmbushin këto përshkrime dhe nuk ju ka thënë njeri se ata do të mund të kenë ushqime falas, ju lutemi telefononi ose shkruani e-mail [school, homeless liaison or migrant coordinator] 
3. A duhet të plotësoj një aplikim për çdo fëmijë?   Jo. Përdorni për të gjithë nxënësit në familjen tuaj vetëm një Aplikim për Ushqime Falas ose me Çmim të Reduktuar në Shkollë. Ne nuk mund të miratojmë një aplikim që nuk është i plotë, prandaj sigurohuni që të plotësoni të gjithë informacionin e kërkuar.  Dërgoni aplikimin e plotësuar në: [name, address, phone number].
4. A DUHET TË PLOTËSOJ UNË NJË APLIKIM NËSE KAM MARRË NJË LETËR KËTË VIT SHKOLLOR QË THOTË SE FËMIJËT E MI JANË MIRATUAR TASHMË PËR USHQIME FALAS?  Jo, por ju lutemi lexoni me kujdes letrën që keni marrë dhe ndiqni udhëzimet. Nëse ndonjë fëmijë nga familja juaj mungon në letrën e miratimit, kontaktoni menjëherë [name, address, phone number, e-mail]. 
5. A MUND TË APLIKOJ ONLINE?  Po! Ju jeni të inkurajuar të plotësoni një aplikim online në vend të një aplikimi në letër në qoftë se ju jeni në gjendje ta bëni këtë. Aplikimi online ka të njëjtat kërkesa dhe do ju pyesi për të njëjtin informacion si aplikimi në letër. Vizitoni [website] për të filluar ose PËR TË mësuar më shumë për procesin e aplikimit online. Kontaktoni [name, address, phone number, e-mail] nëse keni ndonjë pyetje në lidhje me aplikimin online.
6. APLIKIMI I FËMIJËS TIM U MIRATUA VITIN E KALUAR.  A DUHET TË PLOTËSOJ NJË APLIKIM TË RI?  Po.  Aplikimi i fëmijës suaj vlen vetëm për atë vit shkollor dhe për ditët e para të këtij viti shkollor, deri në [date].  Ju duhet të dërgoni një aplikim të ri, përveç rastit kur shkolla ju ka thënë se fëmija juaj ka të drejtë edhe për vitin e ri shkollor.  Nëse ju nuk dërgoni një aplikim të ri të miratuar nga shkolla ose ju nuk jeni njoftuar se fëmija juaj ka të drejtë për ushqime falas, fëmija juaj do të pagojë çmimin e plotë për ushqimet.  
7. UNË MARR WIC.  A MUND TË MARRIN FËMIJËT E MI USHQIME FALAS?  Fëmijët e familjeve që marrin pjesë në WIC mund të kenë të drejtë për ushqime falas ose me çmim të reduktuar.  Ju lutemi dërgoni një aplikim.
8. A do të kontrollohet informacioni që jap?  Po.  Ne mund t'ju kërkojmë gjithashtu që të dërgoni dëshmi me shkrim të të ardhurave familjare që ju raportoni. 
9. Nëse unë nuk kualifikohem tani, a mund të aplikoj më vonë? Po, ju mund të aplikoni në çdo kohë gjatë vitit shkollor.   Për shembull, fëmijët me një prind ose kujdestar i cili mbetet pa punë, mund të kenë të drejtën për ushqime falas dhe me çmim të reduktuar në qoftë se të ardhurat e familjes bien nën kufirin e caktuar.
10. Çfarë ndodh nëse unë nuk jam dakord me vendimin e shkollës në lidhje me aplikimin tim? Ju duhet të bisedoni me zyrtarët e shkollës.  Ju gjithashtu mund të kërkoni një seancë dëgjimore duke i telefonuar ose i shkruar: [name, address, phone number, e-mail].
11. A mund të aplikoj edhe nëse dikush në familjen time nuk është qytetar amerikan?Po.  Ju, fëmijët tuaj, ose anëtarët e tjerë të familjes nuk duhet të jenë shtetas të SHBA-së për të aplikuar për ushqime falas ose me çmim të reduktuar.  
12. Po në qoftë se të ardhurat e mia nuk janë gjithmonë të njëjta?Rendisni shumën që ju merrni normalisht.  Për shembull, në qoftë se ju normalisht merrni $1000 çdo muaj, por muajin e kaluar keni humbur disa punë dhe morët vetëm $900, shkruani që keni marrë $1000 në muaj.  Nëse ju zakonisht bëni punë jashtë orarit përfshini edhe atë, por në qoftë se punoni jashtë orarit vetëm ndonjëherë, atëhere mos e përfshini atë.  Nëse keni humbur një punë ose orët dhe pagat janë shkurtuar, deklaroni të ardhurat tuaja aktuale.
13. ÇFARË NDODH NËSE DISA ANËTARË TË FAMILJES NUK KANË TË ARDHURA PËR TË RAPORTUAR? Disa anëtarë të familjes mund të mos marrin disa lloj të ardhurash që ne ju kërkojmë t’i raportoni në aplikim, ose nuk marrin aspak të ardhura. Sa herë që kjo ndodh, ju lutemi shkruani një 0 në fushën përkatëse. Megjithatë, në qoftë se ndonjë fushë e të ardhurve është lënë bosh ose e bardhë, ajo gjithashtu do të llogaritet si zero. Ju lutemi të jeni të kujdesshëm kur lini fushat e të ardhurave bosh, pasi ne do të supozojmë që ju e kryet me vetëdije këtë gjë.
14. Ne jemi në ushtri. A DUHET TË RAPORTOJMË TË ARDHURAT TONA NDRYSHE? Paga juaj bazë dhe shpërblimet me para në dorë duhet të raportohen si të ardhura. Nëse ju merrni ndonjë ndihmë me para në dorë për strehim, ushqim apo veshje, ajo gjithashtu duhet të përfshihet si të ardhura. Megjithatë, në qoftë se strehimi juaj është pjesë e Nismës për Privatizimin e Strehimeve Ushtarake, mos përfshini ndihmën për strehimin si të ardhura. Çdo pagë shtesë e luftës që vjen nga angazhimi në betejë gjithashtu përjashtohet nga të ardhurat. 
15. ÇFARË NDODH NËSE NË APLIKIM NUK KA HAPËSIRË TË MJAFTUESHME PËR GJITHË FAMILJEN TIME?   Rendisni çdo anëtar shtesë të familjes në një letër të veçantë, dhe e bashkangjisni atë në aplikimin tuaj. Kontaktoni [name, address, phone number, e-mail për të marrë një aplikim të dytë.
16. Familja ime ka nevojë për më shumë ndihmë.  A ka programe të tjera KU ne mund të aplikojmë? Për të gjetur se si të aplikoni për [State SNAP] ose përfitime të tjera ndihmëse, kontaktoni zyrën tuaj lokale të ndihmës ose telefononi [State hotline number]. 
Nëse keni pyetje të tjera ose keni nevojë për ndihmë, telefononi [phone number]. 
Sinqerisht, 
 [signature]
